Ông là người đề ra phương châm xây dựng
quân đội QUÝ HỒ TINH BẤT QUÝ HỒ ĐA (quân đội cốt ở tinh nhuệ chứ không phải số lượng nhiều),
là nguời nêu cao tinh thần PHỤ TỬ CHI BINH (quân đội trên dưới như cha con một nhà), và là người
đã viết bài Hịch Tướng Sĩ văn nổi tiếng.

Trong cuộc chiến tranh lần thứ hai (1285) và cuộc chiến tranh lần thứ ba(1287 - 1288), với cương vị
là Quốc Công Tiết Chế, với ý chí vững vàng và sáng suốt lạ thường, Trần Quốc Tuấn là người tổ chức
nên những thắng lợi vang dội nhất, làm rạng rỡ cho lịch sử của nước nhà.Trận quyết chiến chiến
lược Bạch Đằng 09-4-1288 là trận tuyệt vời nhất, trận để nhục đến muôn đời cho lũ xâm lăng.